## Liber Primus

ne sc̄p̄sit. Superuenit et Dioscorides, vir militaris in herbaria arte mirabilis. Ipe Antonini floruit Galenus vir quidē doctissim⁹, et ea etate in medicina singularis. Secut⁹ est cuz Rasis Poenius, et ipse illustris medicis annumerat⁹. Fuerūt et alijs innumerabiles retroactis tib⁹ medēdi migrī, sed nostrę etati magis p̄pinqui Petrus Aponensis patavini⁹, vir rez sc̄ia admirādus. At oīz neotericoz ditissim⁹, nescio an doctissim⁹. Thade⁹ floretin⁹ fuit q̄ cuz a princi pibus Italię vocabat, quinquaginta aureos in mercedē diuinaz pacisci cōsueverat. Ab Honorio summo p̄tifice semel vocat⁹ nō pri⁹ accessit q̄ centū aureos sibi in diem statutos intellexit, vñ liberatus p̄tifex, decez milia aureoꝝ illi cōdonauit, iuniores inumeros, netib⁹ siž onerosus, silentio pr̄tereo. Hec aut̄ memorare suasit huma nę curiositatis admiratio, q̄ eis p̄mia honoresq; decernat, qui corporibus opitulari sciāt, eis & oīz qui animas sanant, ne minimā quidem mercedeꝝ instituat. Credo tamen ita factuz vt morib⁹ parcaz, subtletili et occulta sagacitate naturę natura cū corporeā vite studiosa, videntes homini ex parte corporis morteꝝ impēdere, corp⁹ tñ fulcire constata est pigmentis et medicis, relictā animę in corporeę cura deo in corporeo. Cui sentētię plurimū consonat, quod de⁹ in paruam imo minimā et aliquādo nullā corporis, animarum vero tantā rationē habere se ostēdit, vt ip̄met corpus iuu⁹ pro animaruz salute tradiderit, et certe plures de⁹ medicos et medelas animab⁹, q̄ natura corporibus adinuenit. Patriarche, pphete, noui ac veteris testamenti doctores, nimirum medici sunt animaꝝ. Religiosi nostri temporis omnes, et hū presertim qui declamat in ecclesijs, et qui cōfessionib⁹ fideliū audiendis presunt, animorum medici sunt, hū praticoꝝ, illeli theoricoꝝ medicoruz loco succedūt. Prophetaz vaticinia, docto ruz cōsulta, leges quoq; tam humanę q̄ diuinę p̄cipue, et omnis deniq; philosophia de morib⁹ sunt animarum medicamenta salubria, quibus animę non a morte, sed a miseria sempiterna p̄selerūt, quae tanto peior quanto longior morte iudicatur.

B ij

## Liber Primitus

Ut igitur oīm supradictorū cōcludat̄ affinitas, corpori corporea debetur medicina corporalis medic⁹, et medico p̄mū corpore, aīe vero q̄ spūs est, spiritualis medicina, spūalis medicus, et medico p̄mū spirituale proponit⁹. Sic oportet nos p̄suasos esse, qm̄ id est rōni et doctrinę apostolice cōsentaneū est, et q̄ iacto hoc fundamento, facilius patiētię structura cōsurgit. hinc etiā sicut morte⁹ corpori, sic immortalitatę animę natura denūciat, cu⁹ s. eam vt natura lis opis minime egentē relinquit incustodit⁹, at de⁹ curā eius assūmit, nō quo (vt ante dixi) morte⁹ effugiat, cui suapte natura nunq̄ addicta est, sed vt miseriā sempiternam, cui peccādo se subiūcit, euasdat. Sed iā ad vestigandā spūaliu⁹ morborū pgamus originem.

## De morborum spiritualium origine [Ca. vii.]

**S**p̄iritualiu⁹ infirmitatu⁹ (quib⁹ penē torū gen⁹ hūanu⁹ op̄ primi) tibi, si aduerteris, radice⁹ et fundamentū brevis⁹ exp̄licabo, vt cognito morbi loco, sciamus vbi oport̄ applicare reme⁹ diu⁹. In hoc peripateticorū et theologorū scholę cōsentiuūt, duas esse p̄ncipales animę partes, p̄ quas vidētur hoīs duas, et has quidem cōtrarias naturas assecuti, rōnale⁹ s. et sensitiu⁹. Ita cum bellūs nobis cōmuniſ ē illa ḥo ppria est hoīs forma. Primaq; pfectio rōnales in duas secaſ partes. Intellectū s. et voluntate⁹. Intellect⁹ est om̄ia cognoscere. Volūtatis ḥo intellecta, si bona videātur appetere, si aut̄ mala nocētiaq; sint vel appareāt, quoad eius fieri potest, ppulsare vel fugere. Sensitiua duas ite⁹ cōtinet vires, una⁹ qua ea que sensui occurruūt aut obiūciūtur dinosci. alterā, qua occurruūtia obiecta⁹ pri⁹ cognita, vel tenere satagit, vel declinare. Prima vis ē ea qua sentim⁹, qua videm⁹, qua audim⁹, qua palpamus, qua olfacim⁹, qua et gustam⁹. Nā quasi quidā fonticul⁹ in quinq; sensui⁹ exteris or̄ riūulos ḥtus ista defluxit, exterio⁹ inq; nā vt philosophis placit, totide⁹ sunt interiores sensus, qui intra craniū forulos cerebric⁹ casuernulas (vt visu⁹ est Avicen⁹ et Alberto magno ac ceteris mediis ac philosophoz, qui de corpis hūani anatomia scripsere) discre-

## Liber Primus

tas habent sedes, propriasq; māsiunculas, quę spirituuz animaliuз  
vię speciez qz receptacula nominat. Sed ex his phantasiā cōmemo  
rasse sufficiat. Quando ipa id officiū in pte sensitiua sortita est, quod  
intellect⁹ obtinet in rationali. Altera vis seu virtus bifariaz quoq; di  
uidit, in cōcupiscibilez, s. et irascibilez. Cōcupiscibilis in ea ferit que  
voluptatez afferre, per sensuз et phantasiā iudicantur. In ea vero que  
tristia apparent ita se habet, vt ea vel abigat, si facultas ad sit, vel p<sup>o</sup>  
cul ab eis īse qz maxime pripiat. Irascibilis ad subliuiз isti cōvinc  
ta est, quotiens em cōcupiscibili quidpiā impedimēti se ingerit, iras  
cibilis magno impetu accurret, illud totis virib⁹ conatur auertere. Jam  
tibi ostensur suz maloz omniuз somitez scelerq; radicez, vnde onis  
nostra descēdit iniqtas. Uidebis acerimū hostez virtutis, videris id  
qd membroruz legez Paul⁹ appellat. Lex membroruz est virtutis concu  
piscibilis impet⁹, qui gręce op̄ μη dicit. hic sp̄ in id solum quod de  
lectat, nulla honestatis, nulla virtutis, nulla dei habita ratione, tanqz  
magnes ad poluz mira naturę lege cōuertit. Hi duo appetit⁹ in eas  
dē anima quasi due in eodez axe rotē sessori et quo cōparari possunt  
Voluntas recta sessor est, appetit⁹ equus, sicut em equus atqz dome  
tur est freni et sessoris impatiēs, sic appetitus nisi p̄us lōga diligē  
tiz cura cohercet voluntatez aspernat⁹ in diversa cuz indignatione  
se pripit, domabilis est, sed lōga op⁹ est diligētia, magnis calcarib⁹,  
fortissimisqz capistris, et frenis vtedū est. Rez miraz audi. quā ves  
lim sepius adhibita diligētia cōtempleris. Quicqd leges tā sacre qz  
ciuiles, taz veteres qz nouę, tā publicę qz p̄uatę, seu in poenaz cōmis  
natur. seu pollicentur in p̄emū, eos suz tēdit, vt hui⁹ contumacissis  
mi appetit⁹, ceruicosaz duriciez, et caput obstipum cōtundat et subi  
gat. Facili⁹ Xerxes Themistocles, Dariuz Alexāder, Gallos Ces  
sar, Bellerophon Chimerā, Hercules Hydrā, Theseus Minos  
tauruz, Aristeus Protheuz, Cadm⁹ draconē, qz hāc immanissimā  
feraz debellauit, imo cū illa debellarint, ipi ab ista oppugnati sunt et

B ij

## Liber Primus

expugnati: propterea dictu<sup>z</sup> est a sapientia. Melior est patiens viro forti, et qui aio dñatur suo, expugnatore urbiu<sup>z</sup>. Nō aliam ob causam veteres heremite viri sanctissimi, quales in noua lege fuerūt, Paulus, Antonius, Hilarius, et in veteri Elias, Helislaus, et ceteri filii prophetarum, Carmeli accolē ordinis nri p̄ncipes et autores, urbes, r̄ho minus cōsortia fugiebat, in ieiunis et in diuinis rex contemplatione degebāt, nō aliā inquā ob causaz, nisi ut hunc rebellez et cōtumaces appetitum emollirent, legiqz subiacerent, cōtinua hęc intra nos pugna, et ut Augustinus inquit, rara victoria

## De animi perturbationibus

C. viij.

**N**ec pr̄tercenduz hoc loco partē hanc animę quaz sensitivā dicim⁹ nunqz quiescere, sed instar maris semp̄ c̄stuarē, et assiduis perturbationib⁹ agitari. Sicut enī mare duodecim vētis, q̄s Plinius in libro de naturali histo. cōnumerat, et vexari nō desinit, hoc est ab oriente in occidente, et ab occidente rursus in orientem veniam⁹ subsolano, vulturno, euro, noto, Austro, Libanoto, Alphriaco, Fauonio, Cauro, Trascea, Septentrione, Aquilone, Cęcia, ita memorata pars animę totidē perturbatōib⁹, quas Egidius Rhomas n⁹ libro p̄mo de regimine p̄ncipuz refert, in magnos fluct⁹ intumescit et fremit. Sunt autē hęc perturbationes, amor, desideriū, odiu<sup>z</sup>, abhōminatio, delectatio, dolor seu tristitia. Ista cīm ad animu<sup>z</sup>, ille vero referuntur ad corp⁹. Spes, desperatio, audacia, timor, ira, segnices quā ipse Egidius et alii Neoterici vocat mansuetudinē passionū, ad ei⁹ māsuetudinis differētiaz, quę cū sit mediocritas quędā inter irā et segniciē, nō passio sed virtus est et appellat. Prīm⁹ senarius ad cōcupisibilē, scđus pertinet ad irascibilē. Sed quēadmodū p̄t iā dicos ḡiales vētos alij q̄daz peculiares sunt ut Scirō apud Atheniēs paulum a Cauro deflectēs, sic dicit⁹ q̄ spiret a laxis, q̄ Scirō a Theseo interfectus quōdaz inhabitabat. et Circi⁹ apud puincia Narbonēs naues in Italia recto cursu deferēs. Ita p̄tēr iaz dictas perturbationes, alię quędaz numerātur ab Aristotele, in libro

## Liber Primus

secundo rhetoriconum, videlicet zelus, grā, nemesis, misericordia, inuidia, erubescētia. His appetitus sicut mare, natura sua instabilis semper perturbatur et fluctuat. Hinc mundi turbines excitantur, hinc discordia, hinc tumultus, hinc bella, hinc excidia, yrbium et hominum interit⁹ orūntur, his laqueis, his retibus, anime nostre captiuātur, his plagis includūtur, simul hoc visco fallūtur, hoc veneno postantur, his sordibus inquinat⁹, his deliramētis illudūtur, hoc lustro inuoluunt⁹, his illite maculis amittunt⁹ dei patris imaginem, hū scopuli nauigintibus ad cœlum passim obiiciunt⁹, hec sunt nostrae Syrites, ubi herent nostra nauigia, hec Capharea sara hec mendax et insidiosa lux in ipso Caphareo, hic Euripus ubi saltet septicas in die pericitatur iustus. Haec Scylla, hec Charibdis, hec Symplegades, quarum concursibus deprimens animae cœlestis patrie cursum amittunt⁹, hec torpedo que metibus nostris torpore⁹ ac stupore⁹ immittit, et ad boni⁹ op⁹ reddit immobiles, hec illa mirad⁹ pītutis Echeneis, q̄ armatas classes et magno vētor⁹ imperio cōcitas miras tibus nautis infrenat et sistit, hec Syrenes, q̄ vocū lenocinio, et blandientibus cantilenaz illecebri⁹ captos, in feras amissa humanitate trāsmutat. haec Medusa aspectu tā noxia, vt videntes cōuertat in sara, hec Salmacis aquę q̄ viros effeminat. Haec deniqz ē illa tetera rima pestis q̄ nrā hac tēpestare p̄ totū terraz orbez cōragia suę atroci tatis estudit. Ne tibi volui cōmemorare et q̄si oculis subiçere, vt vi sis hostiuz tuoz castris, scias quātuoz tibi immineat periculū, et qua pīture pugnāduz, et quibus ad victoriā opus est cepi⁹.

**¶** Unde secuta sit rebellio appetitus **¶ Cap. ix.**

**U**nq̄ relē aut calūnię loc⁹ relinquat, q̄ inter has cōpugnātū viriuz cōflictatōes a deo cōstituta sit humana fragilitas a theologis sapiēter occurrit. Aliut em⁹ et sūmē huius author⁹ ē Moses, hominem a deo per grām ita formatum, vt q̄dīu diuinæ legi subiectus esset, nec mortis necessitatem incurreret, nec ullam rebellionem ab inferiori creatura pateret, haberet q̄ non extra solum, sed

## Liber Primus

Intra se quiete, tranquillitate, et pace, adeo ut intellectus sine phantasias  
in tribus clare intelligere, et ratio sine membrorum et appetitus discordia  
libere et expedite posset operari. At soluta in deum patrem obedientia  
homo in multiplici est in animo et corpe poena multatus. In corpus  
enim cum infinitis lagoy aculeis mors immissa est. Quia si in poetae  
gentilium quasi diuinates in separato Promethei fabula depinxerunt  
In regnum vero animi, due grauissime seditiones exortae sunt. Una per  
quam intelligentie libertati damnum inflictum est, ut scilicet intelligentia  
re non possit nisi (ut Aristoteles inquit) phantasmata speculetur, cui  
seruituti ante peccatum non erat addicta. Altera per quam voluntas illa  
eximia, supremaque potentia, quas sola premeri conatur, et boni ma-  
liorum arbitrio esse possumus, contra nitentis appetitus emulationes  
incurrit. Et plerumque (teste scriptura) solet vobis euenire, diuino etiam  
iudicio cōprobatus ostenditur, ut quem quis foecerit, eadem patiat. Sic  
Sauli postquam deo rebellavit David aduersatus est. Ipsi quoque David  
Absolon, Salomonis quidam. Adad regia stirpe natus, qui diu exula-  
rat in Aegypto Ite Razon, et Jeroboam, qui post mortem Salo-  
monis super deceptribus impunis. Natura igitur vitiata peccato, et ap-  
petitu vinculo in vindictam soluto, bellum hoc assiduum et repugnans,  
tiam carnis incurrit. Hic itaque locus est cui medicina queritur, cuius si  
applicanda someta virtutis, cui patientie Crasis inducenda, ut animo be-  
ne momenti subdita sit, et obtemperans ac idonea rationi

**D**e variis horum dispositiōibꝫ ad peccatum Ca. x.

**Q**uemadmodum (teste Christo in euangelio) spadonum tria  
sunt g̃na. Unū eorum que natura frigidū sunt Alterum eorum qui  
ferro ac manu sunt. Tertiū cū quis et si natura est prius in Venere;  
virtutis tamen beneficio fultus, castimoniā seruat. ut de Socrate legitimus  
qui cum iuxta metoposcopī iudiciū, ex totius corporis filo atque habitu  
iudicatis, esset natura vinolētus atque venereus, ea virtus sic diligē-  
tia p̃fligauerat, ut nemo esset ea tempestate continētior et sanctior.  
Ita fere in omni virtutis ac vicī g̃ne contingit. Sunt enim (ut exempli

## Liber Primus

gratia) de iracundis loquar quod nature impetu ferentulo moueatur ad  
iram. ut huius quod segnes, imbelles, ignavos nascuntur, de quibus illud Satyros  
ritus. Sed leua in partem amille. Nil salit arcadicu[m] iuueni. Sunt quod  
et si biles coicitur, nocendi tamen instrumentis carent, ut facti per ferre eos  
nuchi, qui licet salacitate sentiantur (sicut in vita Appollonij Tyanei  
legimus apud Philostratus) tamen non habent unde Ueneris consequatur  
effectus. Sunt quod et impetu et instrumentu[m] habentes rationis lege qua  
si quadam animi diuinitate reguntur. Haec igitur cum ita se habeant, in  
solo fere genere tertio virtus est posita, quod ex arboribus persuaderi potest.  
Arbor enim quem natura recta est, nulla indiget ad rectitudinem induisse  
tria, quem vero ita prava nascitur, ut dirigi nullo modo possit, omnes a se  
artes facit alienas. At quem inflecti potest ac dirigi labore artificis non  
frustratur. Atque hec de actionibus quas trahentes vocantur instrumentis  
egent, quicunque legis dicta memineris, in animalibus enim quem organis  
non volunt (ut voluntatis operacionibus) nulla obstat quin peccare  
possint membrorum inopia. De his dictum est a Christo. Qui video  
rit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatur est in corde suo. De quo  
Iesus vero intelligitur illud Sapientie dictum. Qui potuit transgredire  
non est transgressor. Et eorum qui deinceps quod repugnat stimulū patiuntur,  
gradus sunt pene in infinitum abeunt. Est namque quod tenui diligentia suo  
pererit. Est quem maiorem conatus contra nitentis rationis postuleret. Est quod  
tanto impetu arceret rationis impugnet, ut vix humana resistat infirmis  
tas, et huius sunt ut plurimum, quibus ingens est animus, et natura seruens  
multis adiuta spiritibus, qualis in Hectore, in Achille, in Hercule, et in aliis quod semidei a nostris, a grecis vero dicuntur heroes. Huius sunt  
fortis atque elato animo viri, quod magna semper aggrediuntur, et quorum ut  
splendida facinora, sic et enormes casus audiuntur, mediocritatem fugientes,  
aut perclaris facinoribus se illustrant, aut famosis sceleribus se inquant.  
Fuit ex horum numero David, fuit Salomon, pater et filius ambo  
modo religione, modo viis excellentes. et ex nostris Paulus apostolus  
Iesus, qui et ecclesias Christi molitus est extinguere, et ad Christum con-

C j

## Liber Primus

uersus de stimulo carnis cōqueritur, et colaphisari se dicit a Sathanā, Addaz et beatissimū patre Hieronymū, qui in vasta solitudine constitutus, sibi videbat chorus intercessus puellaz, et ut inq̄ frigescens te corpore sola libidinuz incēdia bulliebā t. Est in manibus oīm liber confessionuz Augustini, in quo muliez amore nō tentatuz soluz, s̄ et superatū se ingenue cōfitetur. Erat in his natura potēs et fertili terre perq̄ simillima, quę vna eademq̄ foecunditatenī phibeat a villico, et malas herbas et bonas passim et p̄missne gignit, manū festum id et in equis, qui eisdem viribus quibus possunt velociter currere, agiliter saltare, bellatorez ferre p̄nt, et d̄minuz ferire, et seso forem excutere, et obuios cōculare.

**Vñ tanta in hominib⁹ diueritas** **Ca. xi.**

**Q**uod si queras vñ tanta sit in hominib⁹ naturarū varietas, ut specie nō nulli differre videātur Qd de animabus hominī Platonici cōcedūt Ut enim reperies qui natura timidi sunt, tardi, somnolenti, inertes, pigri, segnes, ignavi, ita videas qui naſcatur nimosi, strenui, vigiles, industri, vegeti, cordati, excitati. Inuenis etiam quosdaz natura pios, religiosos, iustos, cōtinētes, modest⁹, benignos. Itē quosdā impios, irreligiosos, iniquos, auaros, procas ces, inuercūdos immanes. Bñ dispositi a natura (hoc at licet oculū ad oculuz intueri) minori diligētia pficiunt. At quib⁹ nouerū calidos, in natura difficultis fuerit, solet om̄ia faciēdō nihil pficere, et operaz ac impensa ut plurimuz perdere. Nec Cherilus mal⁹ Alexandri poeta, Nec Meir⁹ et Baius minusq̄ Homer⁹ et Vergili⁹ persūdiscēde poetice studiuz impēdisse putandi sunt. sed minus habuisse fauoris a natura, ppter ea illi sunt ignobiles. Ibi inter heroicōs honorātur. Plotinus in primo de prouidētia libro, capite quarto, tria tangit que putat nobis inuitis ad bonitatem ac maliciam plurimū conferre; Primum est inclinatio illa qua etiā ante p̄sentez vitam cōepit anima vergere in corpus, et carnis optare consortiuz. Aliud est cor p̄us sic affectum, ut animum ad talia p̄rouocet, et statuz ab initio in-

## Liber Primus

cautam, et deinceps gradatim assuefactaz. Tertius est subit sensibili  
um occursum per sensus in anima, sic afficiet eam. Horum trium  
duo tantum vera suspicimus, primus ante rei catus, quoniam cum catho-  
licis animas ante hanc vitam fuisse non putamus. In sequenti videtur et  
nationes sua vita. Unde et latini superciliosi ac elati dicuntur. Vani  
Lygures. Leues Galli. Jactabundi Hispani. Bellicosi Germani,  
Medaces greci. Poeni foedifragi. Citatur a Paulo apostolo Epistola  
ad midis poetę Greci vulgatus ille de Cretensibus versus. Κρήτες  
αὶ Ψευταὶ κακαὶ θηριαὶ αστεροὶ αργοὶ Cretenses sp  
medaces, male bestie vates pugni. Si queras igitur unde nata sit in  
natura varietas, discrepantia in morib[us] in vita diversitas, nolo me  
modò coiretare ad inextricabiles huius perplexae questiones agu-  
stinas dicaz tamen trahere et summatiz, affirmaboque referre multius,  
quod semine quis progenitur sit, quod vetere sit fortis embryo quibus horis natu-  
infans, quibus cibis et exercitiis educatur, quibus cum alitus, quibus  
disciplinis imbutus, sub qua coeli parte nutritus. Non enim omnis  
um equum nationum corpora sunt ad sapientiam ac intelligentiam percep-  
tionez idonea. Unde Socratez vel (ut alijs volunt) Thaletez dicere  
solitum accepimus, propter tria semperias deo gratias habere, q.s.  
mas non femina, homo non bestia, grecus non barbarus natus esset.  
Erat enim greci natura apti magis ad philosophiaz, propter aeris  
et coeli temperie corpora sortiti eent ab excellentiis contrarietatum  
(ut philosophi aiunt) remotione. Heres enim qui extrema mudi clima  
mata inhabitat, tantum ab eo complexione qui clima quintus in-  
colunt elongantur, ut proplexio quoniam genit salubris est, plerique alteri mor-  
iez consenserunt. Et ut corporoz dispositionib[us], sic morib[us], sic legib[us], sen-  
tentiaz differunt et ingenij. His de causis Athenienses ingeniosiores  
Thebani robustiores habiti sunt, quod videlicet illi in puriore, isti in crassi-  
ore aere solarentur. Latus est corporis influxus in aiaz, ut Platonici (quod  
demones et angelos volunt esse corporeos) putent eos per corporuz va-  
riitate variis rebus oblectari, eos qui de coelesti substantia corpus

C iij

## Liber Primitus.

habent, figuris et cātib⁹ allici; qui ex iigne, sumo, et odoribus sacrificior⁹, qui & o ex aere, dicunt sese corporib⁹ nostris insinuare solites et humani corporis humorē expugnare. Affirmat Herodot⁹ libro histōriaz tertio, se ex ḡne Scytaz sapientez audiuisse neminez preter vnuz Anacharsiz, q̄(ut Cicero in q̄stionib⁹ Tusculanis inq̄t) sapientie fuit admirāde. Haecigit que ad bene beatez viuēdūz tanti momentis sunt, nō nostre sunt facultatis, sed aliū de suppeditātur. Licet enim bñ mori nostri sit arbitriū, tñ bñ nasci & bñ educari, n̄e nō est p̄tatis. Propterea cuz de salute agit, nō vītē p̄ncipiū, sed finis inspicit. Satis ergo fuerit nobis p̄tatem cuz difficultate relinquī, diuinuz, adiutoriū nulli negari patere viā om̄ib⁹ a vītūs ad virtutez, a fortute, ad gloriā, q̄ si quisbus dā maiori cuz labore, certe etiāz maiori cū merito, cede. Hae particulares cause (que rebelliones appetit⁹ augēt ac minūt) intellect⁹ ac recitat⁹ sunt a philosophis. & cōmuniſ illa causa, hoc est peccatu⁹ originis a primi parētis inobedientia natum a solis theologis allegat⁹, que predictis adiuncta, rātē molis est in omnibus, ut ad peccatu⁹ incuruet. Hinc illud apostolicuz, si dixerimus quia peccatum non habem⁹, nosmetipſos seducimus, et veritas in nobis nō est. Sed iam ad appetitum redeamus.

## De vi appetitus

¶ Ca. xij.

**H**appetitus ergo per inobedientiā primi homīs, absolutus a leti gerōnis, prēuaricari coepit et insanire de cuius clamdestinias in sib⁹, et in curiōm apertis, Jacob⁹ ita loqtur. Unusquisq; vero tentat a concupiscentia sua abstract⁹ et illect⁹. In eo q̄ abstractus dicit, violentiā exprimit. In eo q̄ illect⁹ adūgit, fraudulentia significat. Paul⁹ autē ad Romanos scribens appetitū his yb̄is accusat et taxat. Nam velle adiacet mihi, perficere autē bonū nō innuenio. Non em⁹ quod volo bonū hoc facio, sed qđ nolo malūz hoc ago. Si aut̄ quod nolo illud facio iaz non ego operor illud, sed qđ habitat in me peccatum sic Apostolus. Erat in Paulo sicut et in nobis, duo fere homines, spiritualis scilicet et carnalis. Verba autem supradicta.

## Liber Primitus

spiritualis sunt hominis, de carnalis tiranide cōquerentis, et carna  
lez hoiez hoc ē appetitū, peccatū vocat, quia videlicet semper nos ad  
peccatū flectat et inducat. Spiritualez hoiez ipē Paul⁹ dicit intes  
tiorē, cum Paulo infra subiūgit. Cōdelector enīz legi dei secūdum  
interiorē hominē, et de carnali subinfert. Uideo aliā legē in mēbris  
meis, repugnātez legi mētis meę. Mox homo spiritualis in Paulo  
videns se nō posse penitus carnali resistere, quasi indignabūdus in  
hec ſiba prorūpit. Inſoelix ego hō, quis me liberabit de corpore mor  
tis hui⁹: et paucis interiectis ita cōcludit. Igitur ego ipē mente sero  
nio legi dei, carne autēz legi peccati: Hoc idē et Christus in q̄t. Spi  
rit⁹ quidez prōptus est, caro at infirma. Spiritus q̄ppe mens est, in  
qua p̄ficit volūtas cōsentanea rationi, et parata ſemp niſi retraha  
tur ab appetitu parere diuinę legi. Caro autēz, hoc est appetitus car  
nalis, infirmus ea de causa est appellat⁹, q̄ voluntatē ſemp p̄peditis  
ens, omnez operā nostrā reddit infirmā. Uel quia nos propter car  
nis legem rationis conatibus rēſiſtentem, ſimus ad omne p̄clarū  
facinus infirmi. Nec tñ minus infirma caro nūcupabit etiam tum  
cum appetitus bonis operib⁹ affuefact⁹, adheserit rationi. Nam vis  
ea que quoniāz imperiuz volūtatis exequitur, executiua nuncupatur  
corporeis instrumētis alligata, nec operis perfectione nec operandi  
velocitate potest volūtatez adēquare. Ex deo igitur et ex volūtate eſ  
ſicacia est, at tarditas et deterior agēdi conditio ex carne, non aliter  
q̄ in clando progressionis obliq̄tas, ex curuitate curis est, ſed cundi  
ſuſtans ex anima. Hoc perpētens in ſecūdo Ethicoz dixit Aristot  
eles, incōtinentes ſimiles eſſe paralyticis. Quēadmoduz enīz pa  
ralyticus morboſa qualitate, viž motiuaz impēdiente, quorsuſ non  
vult in iuſz vertit, ſic incōtinēs ſi aliquādo, vel bonitate nature, v̄l  
diuina in ſpiratione motus, aspirare velit ad virtutez, cōtinue pro  
teruentis appetitus impulſu, de vię regię rectitudine, in dexteram,  
aut ſinistram, hoc eſt de mediocritate virtutis, in id quod plus aut  
minus eſt, deturbaſ

C ij

Liber Primus

¶ Quomodo appetitus ligetur

¶ Cap. xiiij.

**Q**uoniam hāc terribilis peste, quod aliud melius dari potest  
antidotum, q̄z quod Paulus ostendit dicens. Castigo corpora  
meū et in servitutē redigo, ne cū alijs predicatori, ipse reprob⁹ efficiar.  
Pugnat ergo inter se hęc duo sp, et ea pugnare lex est, vt victor victo  
imperet, et quo libuerit trahat. Rē miraz intellige, quā si saperet et  
sibi recte cōsulerent hoīes, fortasse vitā cautius institueret, nec scip  
los incōsulte ac improuide viuēdo, tot vitiorū cathenis alligaret. U  
sus et cōsuetudo ea sunt quę appetitus ligat et obstringunt. Cōsuetu  
do q̄o quę cathena est ad amātē solidior, per exercitū usūq; contextū  
Actiones assidue annuli sunt, si appetit⁹ ad id quod cōcupiscit, vo  
luntatis assensu semel traxerit, vnu cathenę annulū complicauit, si  
cēties eam seduxerit, iāz ex centū orbicul' cathena cōtexta, collū vīc  
tē voluntatis innodat, et captiuā ducēs, illudē et insultare nō cessas.  
Hinc Hora in ep̄. Animu⁹ rege, q̄nisi paret, Imperat. hūc frenis  
hunc tu cōpesce cathena. Animu⁹ autem vocat impetu⁹ appetitus

¶ Quid valeat habitus

¶ Cap. xiiiij.

**C**athena hęc a philosophis (qui rex naturas subtilitē inspereras  
runt) habit⁹ appellatur. Is cōtinuis et frequētib⁹ malis acri  
onibus sic pedetentis et sensu⁹ nobis adh̄eret et subrepit, vt in natu  
ra trāsire videat, sicut lignū a natura rectu⁹, postq; diu flexurā pas  
su⁹ fuerit, a curvitate dimoueri non p̄t, nec ligno min⁹ tenaciter ad  
heret ea figura, q̄z si ab origine curvatura veniss̄. Scitu⁹ est illud  
memorabile Lycurgi exemplū, qui volēs populo quātu⁹ cōsuetudo  
possit ostendere, duos catulos, vnu⁹ in sylvis, alter⁹ domi in popia  
educari fecit, mox cōuocatis turbis tale spectaculu⁹ exhibuit. Catu  
los adduci iussit, et pposito hinc lepore, hinc cacabo solui eos māda  
uit, qui popinę assuet⁹ erat, ad cacabu⁹ repentinō cursu se pripuit, q̄  
zō in sylvis coaluerat, mira pedu⁹ levitate fugiēte⁹ lepores insecur  
eis est. Vlidetur ergo habitus natura fortiores, vt pote quam subis  
gunt, domat, et immittant, et vnu⁹ quisq; habitu⁹ habet, nisi diligē

## Liber Primitius

tiāz adhibeat, in contrariis locis eis operat. Operat at habituat facile, prompte, perfecte, et cum delectatione, qui posse habituere, et si bene operari potest, neque enim id negaverit, non est que expedit et promptus venit ad operandum, nec tarda inerit operationi voluptas perfectio facilitas. Unde illud Aristo. in Ethic. citharœdi est cithara pulsum, studio si bene pulsare. Inest ergo habitus (ut theologi clarissimi sentiunt, et præsertim Jo. Scotus in primis sententia dist. xvij. quest. ij.) vis actia, qua cum anima seruite cui insuerit, habituat valet ad melius et laudabilius operandum. De vi consuetudinis quod a Valerius dicitur hic referatur. Cretenses inquit cum acerbissima execratione aduersus eos quos vehementer oderunt volunt, ut mala consuetudine delectetur, optaret, modes toque votigene efficacissimum ultionis euctus reperiunt. Inutiliter enim aliquod concupiscere, et in eo plenius morari, exitio ea vicina est dulcedo. At si voluntas mea diligenter studioque excitata cooperit appetitum dñi, et eius ferit a te molire coleto, breui si plenerarit et victoria ut scinderet, nec vires remiserit, victrix eundem, et in altissimam virtutis arcem cum victoriis signis evolabit. Ad hoc Paulus ad Romanos hortatur, dicens. Ergo fratres debitoressum non carni, ut se cunctis carnebus vivamus. Si enim secundum dum carnem vixeritis mortem emini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, vivetis. Ut ita, si immortali ac sempererna, que sola vera est vita, et ab omni mortis contagione se innotesceret.

## Quod paucorum est appetitus suppare CCC. xx.

**S**ed pauci admodum sunt quod carnis ibecillitate deuicta felicitate statim victoriem potiatur, ea namque est voluntati cum appetitu nostrum direa familiaritas, ea necessitudo, ut penitus sciat ei plene pugnare bladitiis. Docuit hoc cum summa totius humani genitris incommoditate atque iactura proplastus homo, qui cum modo esset ab opifice deo conditus, et in perfecta membrorum corporis et animae virium integritate formatus, premonitus etiam quid eucturus esse delinquntis, male suadenti feminas, ne ut Augustinus inquit deas quam habebat in deliciis contumelias.

C. iiiij

## Liber Primus

sensus est, ex illo tpe coepit verum esse qda Mose dicitur, Chilezer  
leb. rabe mincabrab, id est quod latine plurib<sup>z</sup> ybis explicat. Sen-  
sus et cogitatio cordis humani prona est ad malum a iuuentute sua  
vitium hoc in ramos a radice diffusum, indies magis, magisq<sup>z</sup> con-  
ualuit, et senescente natura quotidiene resurget. Adam rationis ty-  
pus est, appetitus Eva, cum rationem dico superiorem animę par-  
tem, quę et voluntatez et intelligentia includit, intelligo. Voluntas  
libera ē, facile tñ persuadet, et paulo momēto huc vel illuc impellit,  
appetit<sup>z</sup> vero libertate carēs, semp obstinate et irrevocabiliter tristi-  
ciam fugit, et seq̄tur voluptatez irrevocabiliter inq<sup>z</sup> si eum spectes,  
nunq<sup>z</sup> enim seipm ipse reuocat aut cohabet, sed si superiorez virtutē  
cui subiçit animaduertis reuocari potest, vt diximus

**C**qd motui coeloz assimilat̄ mot<sup>z</sup> appetitus

**D**oro opepriciū est i his aīe potētūs, itueri sile **C**a. xvi.  
qdā motui coeloz. Quēadmodū cīm nonē sphēre (qd est p<sup>z</sup>  
mū mobile) ipetū, firmamētu et planetaz orbes q̄tide ab ortu ad  
occasuz rapiunt, qui diurn<sup>z</sup> mor<sup>z</sup> appellat, et tñ duz eorsuz ferūtur,  
motu qdaz aliosic cōtranitūt, vt qbusdaz tpm spacūs, totū zodiacū  
retrogrado cursu metiātur. Sic et appetit<sup>z</sup> quātūnis a rōne regat  
sp tñ diuerticula qrens aliquātulū refugit, et q̄si bos plaustro subiu-  
gatus, et bibulcī stimulo punctus, ad carpēduz gramen collū intor-  
quet.

**C**qd duplīci hoīs naturę duo spūs pfecti sunt.

**D**icit duplīci hoīs naturę duo (vt theologi volūt) **C**. xvij.  
a deo dēmones destinātur, vn<sup>z</sup> qui cuz ipē bon<sup>z</sup> sit ad bonū  
alter qui iuxta suā neq<sup>z</sup>iam nos vertit ad malum. Qui appetitus fa-  
uet Benius dicitur ab antiquis. Benius autez ab ingenio dicit, qd  
naturā significat vnicuiq<sup>z</sup> insitā, et Beni<sup>z</sup> quod ingenū hoc ē natu-  
rā secūdet appellat, fuerūt eriā philosophoz qui dā, q̄ dixerint singu-  
lis rerum naturis et speciebus, singulos angelos attributos, q̄ cons-

## Liber Primus

seruādis curā impēderet. Euclides etiam socratus duos omnib⁹  
hoībus genios appositos dixit, qui et lares vocātur, bonū scilicet et  
malū. In cui⁹ siuām Lucius flor⁹ venit, cū dixit, Bruto postera  
die in p̄glio morituro, per nocteꝝ apparuisse atraz quādazimagi  
nē, et q̄ esset interrogatā, tuꝝ malus geni⁹ sum r̄ndisse. Nō enīz ad  
dīdisset mal⁹, nisi alterz bonuz geniuꝝ extuimassz. Hi et penates dice  
bātar, qui qm̄ pro eoz seu hominū seu locoz quibus presunt custos  
dia, cuꝝ alijs larib⁹ pugnant, et aliquā superātur, dictū est a Virgilio  
de Aenea, Ilinz in Italā portans victoꝝ penates. Nec quanq̄ gē  
tilia sunt atīgi, q̄ nō sunt si bonū iudiceꝝ inueniāt, multuz a nostris  
dogmatib⁹ dissidentia, at de his alias. Sed quorsuz ista nūc: Nem  
pe ut on̄derem nō mir esse paucos ad illaz victoriā peruenire, de qua  
dictuz est, et tamen necesse est vt in paucoz, hoc est bonoz catalago  
cōputemur et ab illa infinitate subtrahamur, de qua scriptum est a  
sapiente. Stultorum infinitus est numerus

**Q**uā miseri sunt qui peccant      **C**ap. xvij.

**Q**ui ad tātaz scelez immanitatē, cōfirmato iā peccādi habi  
tu descendērūt, vt nec r̄ōnem audire, nec coeluz iā suspicē pos  
sint, hi sunt de quib⁹ dicitur ab Aplo, excecauit em̄ eos malicia eoz  
Eos dē Aristo, taxat cū inq̄t in Ethicis, on̄em malū esse ignorātez,  
malus em̄ habit⁹ quasi quēdā tenebrosa caligo, de vitioꝝ palude se ac  
tollens lōge ampli⁹ q̄z perturbatio seu passio mētez excecat, et igno  
ratię nocte lumen rōnis abscondit. Licebit hoc ex p̄imento cognosce  
re, si statuātur duo, vñ intemperās, alter incōtinens. Intēperantē  
dicim⁹, qui sine vlla repugnantia rōnis, libidinib⁹ et voluptatibus  
immergit. Incōtinens vō est, qui post aliquā pugnā appetit⁹ et rō  
nis, a fluctu pturbatiōis opp̄mitur. Queraſ vter eoz grauius crīmē  
putet adulteriū, r̄ndebit incontinens graue sibi videri, et ppter ea se  
conari ab eo tanq̄z a turpissimo ac foedissimo animi morbo decliare.  
Intēperans vō contēnet forsita, et videns r̄ndebit illud qđ in sepul  
chro Sardanapali recitat̄ inscriptuz, Haec habeo que edi, quaeqz

## Liber Primus.

Et naturata libido habuit. Cognosce quam uiz ignoratię secū ferat ma-  
la cōuetudo. Quis ignorat̄ nō dicat eū qui dī malū bonum, vel q̄  
grauem malū putet esse leuissimū. Nonne qui trabez dicit esse festucaz  
hebetes haber oculos et qui ictum gladii culicis aculeum: fuisse cre-  
dat, cardioris est sensus.

## C De tribus stulticię gradibus

CCa. xix